
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

Valor Total: 7.666,68
Data Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 11/07/2011
Dispensa: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRI
Endereço: Tr SCES, SN
CEP. 70200-002 - Brasília/DFComplemento: LOTE 2/38
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131999

CONTRATO: 71/2010
Objeto: Serviços de engenharia para a Promotoria de Justiça de 
Marituba/PA.
Valor Total: 8.576,36
Data Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 13/07/2010 a 10/10/2010
Pregão Presencial: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: ECL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Psg Primavera, 29
CEP. 66825-140 - Belém/PA 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132044
PORTARIA N° 2867/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
e tendo em vista o período de férias dos membros do Ministério 
Público com poderes delegados pelo Procurador-Geral de 
Justiça, para oficiar nos feitos pertinentes a Prefeitos,
R E S O L V E:
DETERMINAR que, durante o período de férias dos membros 
do Ministério Público do Estado do Pará com poderes delegados 
para oficiar nos feitos referentes a Prefeitos, essa faculdade 
retorne ao Procurador-Geral de Justiça, voltando tal delegação 
a vigorar a partir do encerramento das férias dos citados 
membros, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2828/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o teor do Ofício n° 
136/2010-CPJPCI, datado em 28/5/2010 e protocolizado sob o 
n° 19181/2010,
R E S O L V E :
REVOGAR, a contar de 1°/7/2010, a convocação da Promotora 
de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, contida na 
PORTARIA Nº 1486/2010-MP/PGJ, de 14/4/2010, ao exercício 
do 4° cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania, da 
comarca de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2830/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o teor do Ofício n° 
136/2010-CPJPCI, datado em 28/5/2010 e protocolizado sob o 
n° 19181/2010,
R E S O L V E :
REVOGAR, a contar de 1°/7/2010, a convocação da Promotora 
de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES, contida 
na PORTARIA Nº 981/2010-MP/PGJ, de 8/3/2010, ao exercício 
do 1° cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania, da 
comarca de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2729/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I. DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 3ª Entrância GILBERTO VALENTE MARTINS do 
cargo de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, designado 
pela PORTARIA Nº 2405/2010-MP/PGJ, de 16/6/2010, a contar 
de 1°/7/2010.
II. LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Gilberto Valente Martins se houve 
no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2775/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para substituir a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO na função de membro da equipe 
de Apoio no Pregão Presencial n° 024/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2827/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
029/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e a servidora IVANILDA BRANCHE PAES 
DE MENDONÇA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132052

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 06/07/2010
Valor: 20.604,10
Vigência: 07/07/2010 a 20/08/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e execução.
Contrato: 107/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000     449039              0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131393

PORTARIA N° 1835/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Pólo Sudeste I, 
durante as férias do titular, MARINALDO DA SILVA RAMOS, no 
período de 21/7 a 3/8/2010.
II - DESIGNAR o servidor JOSE CARLO DE ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 

Apoio das Promotorias do Interior - Pólo Sudeste I, durante as 
férias do titular, MARINALDO DA SILVA RAMOS, no período de 5 
a 20/7/2010.
III - DESIGNAR a servidora ROSE ANGELA HILDA WANZELER 
DANTAS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Secretária da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, durante as férias da titular MAISA 
GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK, no período de 5/7 e 
3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1881/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOSE MARCO ANTONIO CARDOSO 
MILÉO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA 
Nº 544/2009-MP/SGJ-TA, de 13/3/2009, referente ao triênio 
2006/2009, no período de 5/8 a 3/9/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS 
MIRANDA DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 1516/2008-MP/SGJ-TA, de 4/8/2008, referente 
ao triênio 2005/2008, no período de 2/8 a 30/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1899/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ARTUR EUGENIO BRITO MAIA, 
Auxiliar de Administração, gozar 5 (cinco) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 395/2010-MP/
SGJ-TA, de 3/2/2010, no período de 26 a 30/7/2010.
II - AUTORIZAR o servidor IVALDO CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2942/2009-
MP/SGJ-TA, de 10/11/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 
3208/2009-MP/SGJ-TA, de 3/12/2009, no período de 12/7 a 
10/8/2010.
III - AUTORIZAR o servidor JUCÉLIO LIMA LOPES, Auxiliar de 
Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 1260/2010-MP/SGJ-TA, de 
4/5/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 856/2010-MP/SGJ-TA, de 
18/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1024/2010-MP/SGJ-
TA, de 8/4/2010, no período de 12 a 25/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1872/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CEZAR DE FRANÇA FERNANDES, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1446/2010-MP/
SGJ-TA, de 19/5/2010, no período de 14/6 a 13/7/2010, a 
contar de 1°/7/2010, para gozo oportuno.


